
 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руслан Михайлович Постоловський – професор, 

кандидат історичних наук, член-кореспондент 

Міжнародної слов’янської академії наук, член-

кореспондент Академії педагогічних і соціальних наук, 

відмінник освіти України, заслужений діяч науки і 

техніки України, ректор Рівненського державного 

гуманітарного університету,  

зав. кафедри всесвітньої історії. 



 4 

Вступ 
 

„Творити добро”. 

„Любити ближнього свого”. 
 

Плеканню нової сучасної людини, озброєної 

знаннями й уміннями застосовувати їх у важливих сферах 

життєдіяльності суспільства, присвятив усе своє життя, 

наукову та педагогічну діяльність відомий учений, історик, 

ректор Рівненського державного гуманітарного 

університету, професор, член-кореспондент Міжнародної 

слов’янської академії історичних наук, член-кореспондент 

Академії педагогічних і соціальних наук, заслужений діяч 

науки та техніки України Руслан Михайлович 

Постоловський. 

Понад 30 років наполегливої, плідної праці віддав він 

історичній науці. Порядність, принциповість, вимогливість 

– ось ті риси, які характеризують Руслана Михайловича як 

людину, ученого, керівника ВНЗ, педагога, досвідченого 

вихователя і наставника молодої зміни, колоритну й 

непересічну особистість. 

А починалася його робота після закінчення 

Кам’янець-Подільського педагогічного інституту вчителем 

Білашівської восьмирічної школи, потім – на кафедрі 

Рівненського державного педагогічного інституту, звідси в 

1973 році був призваний до військової служби. 

В 1974 році повернувся до Рівненського педінституту. 

Руслан Михайлович з теплотою згадує свої перші лекції і 

те, як він ретельно готувався до них... 

Але життя постійно вимагало нового, особливо після 

того, як Україна стала самостійною. Рвучко ввірвалася в 

життя кібернетика та комп’ютеризація. Потрібні 

спеціалісти нових, ще досі маловідомих в Україні 

спеціальностей. А що, якщо взятися за їх підготовку? 



 5 

Поїздки в Київ, консультації з ученими, керівниками 

ВНЗ, республіканських органів, складання планів, проектів 

тощо. 

Так народжується новий для області ВНЗ – інститут 

слов’янознавства як структурний підрозділ Київського 

славістичного університету. Руслану Михайловичу вдалося 

об’єднати навколо себе однодумців – і сьогодні він став 

сучасним освітнім закладом. 

А незабаром Руслану Михайловичу запропонували 

стати ректором гуманітарного університету, оскільки він 

пропрацював тут усе життя, добре знав його специфіку, до 

того ж закладу потрібний саме такий, як він, керівник. Він 

довго вагався чи приймати цю пропозицію. Адже до складу 

новоорганізованого державного гуманітарного 

університету ввійшли державні педагогічний та інститут 

культури, а також Дубенський та Сарненський педагогічні 

коледжі, Рівненське училище культури та мистецтв та 

Дубенське училище культури. 

Проходить одинадцятий рік роботи університету. 

Колектив під керівництвом Руслана Постоловського 

працює дружньо й успішно. Він, як ректор, дбає про 

оснащення навчальних підрозділів сучасною технікою, 

вирішує питання про введення в навчальний і науковий 

процес Інтернету, зміцнює науковий потенціал 

університету, турбується про підготовку 

висококваліфікованих кадрів. Сьогодні гордістю 

навчального закладу стали сучасні лабораторії, навчальні 

кабінети. А ще, згуртувавши колектив, ректор надав 

викладачам простір навіть для найсміливіших 

експериментів, а студентам – можливість без будь-яких 

бюрократичних перепон зустрітися з ним і отримати мудру 

пораду. 

Руслан Михайлович завжди знаходить час для того, 

щоб відвідати факультети й кафедри університету, надати 

допомогу та проконтролювати роботу, тому що під його 



 6 

керівництвом біля тисячі викладачів та понад 13 тисяч 

студентів. 

Ще одним цікавим фактом, який свідчить про 

різнопланові наукові інтереси Руслана Постоловського є 

те, що Атестаційна колегія Міністерства освіти і науки 

України присвоїла йому вчене звання професора кафедри 

всесвітньої історії. Одночасно він є президентом 

міжнародного Центру „Геополітика”, один із головних 

напрямів діяльності якого – здійснення концепції 

законодавчого забезпечення проблем надрокористування, 

пошуку й розробки алмазоносних родовищ Рівненської 

області та створення могильника для захоронення 

радіоактивних відходів Рівненської та Хмельницької АЕС. 

Як президент Центру „Геополітика” здійснює 

керівництво науковим обґрунтуванням законодавчих 

ініціатив Верховної Ради України, що стосуються внесення 

змін і доповнень до Закону України „Про державний 

кордон України”, до кодексу України „Про надра” та інші 

нормативні документи, які регламентують охорону 

державного кордону України з глибини земної кори і 

проблеми надрокористування. Основні результати 

дослідження опубліковані в монографіях і наукових 

статтях, у яких автор на основі даних всесвітньої історії та 

інших наукових дисциплін критично переосмислює 

принципові питання створення геотехнологічних 

комплексів, синтез яких сприятиме виведенню країни з 

економічної кризи, інтеграції в європейські структури і 

переходу України на шлях стійкого розвитку. 

Професор Руслан Михайлович Постоловський бере 

активну участь у громадському житті області й залучає до 

цієї роботи викладачів і студентів. Наприклад, до 

спорудження першого в Західній Україні пам’ятника 

вчительці (2003 р.) значною мірою долучився і наш 

гуманітарний університет. 

Велика заслуга Руслана Постоловського – в тому, що 

Рівненський державний гуманітарний університет став 



 7 

відомим в Україні центром педагогічного професіоналізму 

та духовності з розвинутою системою науково-дослідних 

інституцій, наукових і мистецьких колективів, що готують 

висококваліфікованих спеціалістів у галузі освіти, 

культури та мистецтва, здатних виконувати широке коло 

пошукових і творчих робіт. 

За плідну працю науковець нагороджений знаком 

„Відмінник освіти України”, орденом „За заслуги” ІІІ 

ступеня, нагрудним знаком „Петро Могила” Міністерства 

освіти і науки України, Почесними грамотами Верховної 

Ради України та Міністерства освіти і науки України, 

дипломом лауреата міжнародної премії „Слов’яни” за 

активну творчу діяльність у зміцненні співдружності 

слов’янських народів, присвоєно почесне звання 

„Заслужений діяч науки і техніки України”. 

 



 8 

Основні дати життя та наукової діяльності  

Постоловського Руслана Михайловича 

 
1951 р.,  

3 жовтня 

Народився в с. Мізоч 

Здолбунівського району Рівненської 

області. Батьки – Михайло 

Семенович і Любов Корніївна. 

1968 р. Закінчив Мізоцьку середню школу. 

1972 р. Закінчив історичний факультет 

Кам’янець-Подільського державного 

педагогічного інституту. Працював 

учителем історії Білашівської 

восьмирічної школи Здолбунівського 

району. 

 Працював лаборантом кафедри 

історії КПРС та наукового комунізму 

Рівненського державного 

педагогічного інституту. 

1973–1974 рр. Служив у лавах Радянської Армії. 

1974–1976 рр. Працював асистентом кафедри історії 

КПРС і наукового комунізму РДПІ. 

1976–1979 рр. Навчався в аспірантурі Київського 

державного педагогічного інституту 

ім. О.М. Горького. 

1980 р. Після закінчення аспірантури за 

направленням Міністерства освіти 

України працював на посадах 

викладача, старшого викладача, 

доцента кафедри політичних наук 

РДПІ. 

1982 р., червень Захистив кандидатську дисертацію. 

1986 р., травень Присвоєно вчене звання доцента. 



 9 

1991–1992 р. Проходив стажування на кафедрі 
історії південних і західних слов’ян 
Московського державного 
університету ім. М.В. Ломоносова. 

1993–1996 рр. Навчався в докторантурі Інституту 
історії України НАН України. 

1996 р., 
жовтень 

Директор Рівненського Інституту 
слов’янознавства Київського 
славістичного університету. 

1997 р., грудень Обраний членом-кореспондентом 
Міжнародної Слов’янської академії 
наук. 

1998 р. Заступник голови Рівненської 
обласної державної адміністрації. 

1998 р., грудень Ректор-організатор РДГУ. 
1999 р., травень Ректор Рівненського державного 

гуманітарного університету. 
2000 р., вересень Нагороджений орденом „За заслуги” 

ІІІ ступеня та Почесною грамотою 
Верховної Ради України. 

2001 р., червень Присвоєно вчене звання професора. 
2002 р., квітень Присвоєно почесне звання 

„Заслужений діяч науки і техніки 
України”. 

2002 р. Вручено диплом лауреата 
міжнародної премії „Слов’яни” за 
активну творчу діяльність у зміцненні 
співдружності слов’янських народів. 

2006 р. Нагороджено нагрудним знаком 
„Петро Могила” Міністерства освіти і 
науки України. 

 Визнаний переможцем конкурсу 
”Науковець РДГУ” в номінації 
„Менеджер науки – 2006”. 

2007 р. Визнаний переможцем конкурсу 
”Науковець РДГУ” в номінації 
„Науковий керівник 2007”. 



 10 

Бібліографія наукових праць професора 

Р. М. Постоловського 
 

Підручники, навчальні посібники, монографії, 

 дисертаційні дослідження 
 

1982 
 1. Розвиток інтернаціонального 

співробітництва між молодіжними 

організаціями СРСР і ЧССР в 

процесі соціалістичної інтеграції 

(1969–1977 рр.) : автореф. дис. … канд. 

іст. наук / Р. М. Постоловський. – К., 

1982. – 20 с. 

 

1996 

 

 

2. За незалежну самостійну 

Україну : боротьба рівнян за 

відновлення української державності, 

1987-1991 рр. : коротка хронологія 

подій. Вип. І. / упоряд. : 

Р. М. Постоловський, Г. В. Бухало. – 

Рівне, 1996. – 32 с. 

 

1997 

 

3. Основи конституційного права 

: навч. посіб. / Р. М. Постоловський, 

Є. Б. Тихомирова, Л. О. Шелюк [та ін.] ; за 

ред. : Р. М. Постоловського, Є. Б. Тихомирової 

; М-во освіти і науки України, РІС КСУ. – К., 

1997. – 106 с. 



 11 

 

4. Історія західних та південних 

слов’ян: ХХ століття : навч. посіб. / Є. 

П. Пугач, В. Д. Козлітін, Р. М. 

Постоловський та ін. ; за ред. Є. П. 

Пугача ; М-во освіти України. Харків. 

держ. ун-т. Рівненський  ін-т 

слов’янського ун-ту. – Х. : Око, 1998. – 

464 с. 

 
 

2000 

 

5. Встановлення тоталітарних 

режимів у країнах Центральної та 

Південно-Східної Європи (1944-1953) : 

хрестоматія для студ. істор. ф-тів вищ. 

навч. закл. України 

/ Р. М. Постоловський, Є. П. Пугач, 

С. Ю. Страшнюк. – Х. : Бізнес інформ, 

2000. – 472 с. 

 

 

6. Короткий довідник з 

комплексного країнознавства : 

(методика країнознавчих досліджень, 

основні поняття та визначення, країни, 

персоналії) / Р. М. Постоловський, 

М. Д. Будз, С. С. Троян. – К., 2000. – 

120 с. 

 

 

7. Научные основы 

недропользования в Украине : 

законодательство, техника и 

технологии комплексного освоения 

недр / Э. Й. Черней, 

Р. М. Постоловский, З. Р. Маланчук. 

– Ровно, 2000. – 344 с. 

 



 12 

 

8. Принципи надрокористування в 

Україні / Р. М. Постоловський, 

Е. І. Черней, А. Д. Калько. – Рівне : РІС 

КСУ, 2000. – 50 с. 

 

9. Світ на зламі епох: історія 

кінця ХІХ – середини ХХ ст. : навч. 

посіб. для студ. вузів 

/ Р. М. Постоловський, С. С. Троян, 

В. Ф. Федорак ; М-во освіти і науки 

України. – К., 2000. – 240 с. 

 

 

2001 

 

 

 

10. Алмаз / Р. М. Постоловський, 

Е. І. Черней, А. Д. Калько. – Рівне : РІС 

КСУ, 2001. – 104 с. 

 

 

 
 11. Вдосконалення системи 

надрокористування в Україні 

/ Р. М. Постоловський, Е. І. Черней, 

А. Д. Калько. – Рівне: РІС КСУ, 2001. 

 



 13 

 

 

 

12. Золото / Р. М. Постоловський, 

Е. І. Черней, А. Д. Калько. – Рівне : РІС 

КСУ, 2001. – 135 с. 

 

 

 
 13. Наукові основи комплексного 

освоєння надр України 

/ Р. М. Постоловський, Е. І. Черней. – 

Рівне, 2001. 

 

 

 

14. Платина / Р. М. Постоловський, 

Е. І. Черней, А. Д. Калько. – Рівне : РІС 

КСУ, 2001. – 84 с. 

 

 

 

 

 

15. Проблемы государственного 

регулирования системы недропользования 

в Украине / Р. М. Постоловский, 

Э. И. Черней, А. Д. Калько. – Ровно : РИС 

КСУ, 2001. – 166 с. 

 

 

 

 

 

 

16. Уран / Р. М. Постоловський, 

Е. І. Черней, А. Д. Калько. – Рівне : РІС 

КСУ, 2001. – 247 с. 

 

 



 14 

 

2002 

 

 

17. Драгоценные минералы 
/ Р. М. Постоловский, Э. И. Черней, 

А. Д. Калько. – Ровно : РИС КСУ, 2002. 

– 464 с. 

 

 

 

18. Короткий довідник з 

комплексного країнознавства : 

(методика країнознавчих досліджень, 

основні поняття та визначення, країни, 

персоналії). – 2-ге вид. / М. Д. Будз, 

В. О. Мартинюк, Р. М. Постоловський, 

С. С. Троян ; М-во освіти і науки 

України, РІС КСУ. – К., 2002. – 256 с. 

 

 

 

19. Методи збору, обробки та 

захист комерційної інформації : навч. 

посіб. / О. В. Дейнега, І. О. Дейнега, 

Р. М. Постоловський [та ін.]. – Рівне : 

РІС КіСУ, 2002 . – 305 с. 

 

 

 

 

20. Научные основы комплексного 

освоения недр : в 2 т. / Э. И. Черней, 

Р. М. Постоловский, Н. П. Сорока. – Ровно, 

2002. – Т. І. – 860 с. 

 

 

 



 15 

 

 

21. Научные основы комплексного 

освоения недр: в 2 т. / Э. И. Черней, 

Р. М. Постоловский, Н. П. Сорока. – Ровно, 

2002. – Т. ІІ. – 764 с. 

 

 

 
22. Техника и технологии 

комплексного освоения недр / 
Р. М. Постоловский, Э. И. Черней, 
А. Д. Калько. – Ровно : РИС КСУ, 2002. 
– 232 с. 
 
 
 
 

2004 

 

23. Закономерная связь между 
понятиями территории государственные 
государств участников международного 
терроризма, государств участников 
антитеррористической коалиции и 
государств нейтральных к 
международному терроризму / Э. И. Черней, 
Н. П. Сорока, Р. М. Постоловский [и др.]. – Рівне 
: Волин. обереги, 2004. – 352 с. – (Відкриття укр. 
вчених). 
 

 

24. Закономерность снижения 
радиоактивности техногенных 
формаций при бактериальном 
выщелачивании урана / Э. И. Черней, 
Н. П. Сорока, С. Б. Тулуб, А. Ф. Булат, 
И. А. Садовенко, Р. М. Постоловский [и 
др.]. – Рівне : Волин. обереги, 2004. – 
572 с. – (Відкриття укр. вчених). 
 



 16 

 

25. Теорія економіки : навч. 

посіб. для студ. вищ. навч. закл. / 

Р. М. Постоловський, М. К. Матусевич, 

Л. В. Заглинська [та ін.]. ; М-во освіти і 

науки України, Наук.-метод. центр вищ. 

освіти РДГУ ; за ред. 

Р. М. Постоловського. – К., 2004. – 

542 с. 

 

 26.    Закономерность делимитации 

территорий государственных при 

территориальной фрагментации 

государств / Э. И.Черней, Н. П. Сорока, 

Р. М. Постоловский, Л. А. Шелюк, О. Э. 

Черней, А. Д. Калько. - Рівне : Волин. 

обереги, 2005. -472 с. - (Відкриття укр. 

вчених). 
 

2006 

 

 

26. Научные основы охраны 

недр / Э. И. Черней, Н. Г. Лустюк, 

Р. М. Постоловский [и др.]. – Рівне : 

ППДМ, 2006. – 476 с. – (Відкриття укр. 

вчених). 

 

2007 

 

27. Закономерность стабилизации 

температуры горных пород на границах 

геологических формаций, вмещающих 

точечные термические источники : учеб. 

пособие для студ. фак. междунар. 

эконом. отношений и бизнеса / 

Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, 

И. А. Садовенко [и др.]. – Ровно : 

Волин. обереги, 2007. – 866 с. : ил. – 



 17 

(Відкриття укр. вчених). 

 

Програми, методичні рекомендації та вказівки 
 

1985 

28. Комплекс активных форм и методов обучения 
по курсу «Вопросы идеологической борьбы на мировой 
арене»: метод. рек. в помощь пропагандистам и 
слушателям школ и семинаров партийной и 
комсомольской учебы / Р. М. Постоловский, 
М. Т. Терехина, М. Г. Бондар [и др.] – Ровно : Дом 
политпросвещения Ровен. ОК КПУ, Ун-т марксизма-
ленинизма, 1985. –  46 с. 

1998 

29. Завдання курсу «Історія південних і західних 
слов’ян», тематика лекцій, плани семінарських занять, 
питання для самостійної роботи, програмні питання до 
заліків і колоквіумів, рекомендована література 
/ Р. М. Постоловський, В. А. Черній. – Рівне, 1998. – 27 с. 

1999 

30. Коротка історична довідка, плани 

семінарських занять, питання для самостійної роботи, 

список загальної літератури до курсу «Історія 

південних і західних слов’ян» для студентів відділення 

„Всесвітня історія” та інших спеціальностей / 

Р. М. Постоловський, В. А. Черній . – Рівне : РІС КСУ, 

1999. – 66 с. 

31. Навчальна програма курсу «Історія південних і 

західних слов’ян» (для студентів факультету міжнародних 

відносин слов’янських країн, слов’янознавства, 



 18 

міжнародних економічних відносин і бізнесу денної і 

заочної форм навчання) / Р. М. Постоловський, 

В. А. Черній. – Рівне : Волин. обереги, 1999. – 42 с. 

2001 

32. Історія південних та західних слов’ян : прогр. і 

метод. рек. на допомогу самостійній роботі студ. усіх форм 

навчання ф-ту укр. філол. (спец. «Укр. мова і л-ра», 

«Історія») / В. Й. Сидорук, І. Й. Герасимчук, 

Р. М. Постоловський. – Рівне, 2001. – 45 с. 

33. Історія середніх віків : прогр. і метод. рек. для 

самостійної роботи студ. стац. та заочної форми навчання 

/ В. Й. Сидорук, С. І. Жилюк, Р. М. Постоловський. – 

Рівне : РДГУ, 2001. – 40 с. 

34. Політологія : прогр. для вищ. аграр. закл. освіти 

ІІІ-IV рівнів акредитації / Р. М. Постоловський, 

Б. П. Яремченко, І. Р. Байрак, О. В. Грабовський . – К. : 

Аграрна освіта, 2001. – 31 с. 

2004 

35. Кредитні технології кредитно-модульної 

системи організації навчального процесу в ЄСПК : 

метод. посіб. / А. М. Воробйов, Р. М. Постоловський, 

В. І. Тищук. – Рівне : РДГУ, 2004. – 25 с. 

36. Кредитні технології : метод. посіб. / 

А. М. Воробйов, Р. М. Постоловський, В. І. Тищук. – Рівне 

: РДГУ, 2004. – 25 с. 

37. Кредитно-модульна система підготовки 

фахівців у контексті Болонської декларації : документи і 

матеріали 2003–2004 рр. : метод. посіб. / А. М. Воробйов, 

Р. М. Постоловський, В. І. Тищук. – Рівне : РДГУ, 2004. – 

37 с. 

38. Рейтингова система оцінювання знань 

студентів РДГУ : метод. посіб. / Р. М. Постоловський, 

А. М. Воробйов, В. І. Тищук. – Рівне : РДГУ, 2004. – 62 с. 



 19 

2005 

39. Програма державного екзамену для магістрів : 

метод. рек. / Р. П. Давидюк, Р. М. Постоловський, 

В. Д. Гайбонюк, П. О. Савчук . – Рівне : РДГУ, 2005. – 22 с. 

2006 

40. Методичні поради щодо підготовки та 

оформлення курсових робіт з історичних дисциплін 

студентами факультетів історико-соціологічного та 

української філології РДГУ / П. У. Мельничук, 

Р. М. Постоловський, П. О. Савчук. – Рівне : РДГУ, 2006. – 

18 с. 

2007 

41. Методичні поради щодо підготовки та 

виконання дипломних робіт з історичних дисциплін 

студентами університету / М-во освіти і науки України, 

РДГУ, Каф. всесвіт. історії ; [упоряд. : П. У. Мельничук, 

Р. М. Постоловський, П. О. Савчук]. – Рівне : [РДГУ], 2007. 

– 26 с. 



 20 

 

42. Програма вступних випробувань до 

магістратури РДГУ за спеціальністю 8.010103 

"Педагогіка і методика середньої освіти. Історія" (на 

основі кваліфікаційного рівня бакалавр) / П. О. Савчук, 

Р. М. Постоловський, В. Д. Гайбонюк [та ін.]. – Рівне : 

РДГУ, 2007. – 16 с. 

43. Програма вступних випробувань до 

магістратури РДГУ за спеціальністю 8.010103 

"Педагогіка і методика середньої освіти. Історія" (на 

основі кваліфікаційного рівня спеціаліст) / П. О. Савчук, 

Р. М. Постоловський, В. Д. Гайбонюк [та ін.]. – Рівне : 

РДГУ, 2007. – 16 с. 

2008 

44. Історія південних і західних слов'ян : навч. 

прогр. дисципліни / Р. М. Постоловський. – Рівне : РДГУ, 

2008. – 13 с. 

45. Історія південних і західних слов'ян : навч.-

метод. матеріали / Р. М. Постоловський, І. О. Десятничук. – 

Рівне : РДГУ, 2008. – 24 с. 

2010 

46. Положення про організацію навчального 

процесу в кредитно-трансферній системі підготовки 

фахівців у Рівненському державному гуманітарному 

університеті / Р. М. Постоловський, А. М. Воробйов, 

Т. І. Поніманська, Я. Б. Петрівський, О. С. Мосієвич, 

Р. В. Павелків, В. В. Сілков, М. І. Шахрайчук, М. С. Янцур, 

О. А. Байло. – Рівне : РДГУ, 2010. – 30 с. 

 



 21 

Наукові статті, рецензії, тези 
 

1978 

47. Ідейно-політична робота Соціалістичної спілки 

молоді ЧССР (1970–1977 рр.) / Р. М. Постоловський // 

Укр. іст. журн. – 1978. – № 5. – С. 62–66. 

1980 

48. Молодежные организации СССР и ЧССР в 

советско-чехословацком экономическом 

сотрудничестве (1969–1977 гг.) / Р. М. Постоловский 

// Вопр. новой и новейшей истории. – К., 1980. – Вып. 26. 

49. Розвиток інтернаціонального співробітництва 

молодіжних організацій СРСР і ЧССР (1969-1977 рр.) 

/ Р. М. Постоловський // Пробл. слов’янознавства. – Л., 

1980. – Вип. 22. 

50. Развитие интернационального сотрудничества 

молодежных организаций СССР и ЧССР в области 

культуры (1969-1977 гг.) / Р. М. Постоловский 

// Материалы межвуз. конф. молодых ученых и 

специалистов, посвящ. 110-й годовщине со дня рождения 

В. И. Ленина. – Ровно, 1980. 

1982 

51. Проти фальсифікаторів історії / 
Р. М. Постоловський, А. К. Мартиненко // Вісн. Акад. наук 
Укр. РСР. – 1985. – № 7. – Рец. на кн. : Варварцев Н. Н. 
Национализм в обличьи советологии (критика современной 
буржуазной историографии Украины) 
/ Р. М. Постоловський. – К. : Наук. думка, 1984. – 262 с. 

52. Рецензія на книгу: Ю. Варгалик, О. Чмолик. 
Поколение. Очерк о современной молодежи 
социалистической Чехословакии. – М. : Мол. гвардия, 
1979 / Р. М. Постоловський // Укр. іст. журн. – 1982. – № 8. 
– С. 146. 



 22 

1985 

53. Роль Чехословацкого рабочего класса в  
осуществлении производственной интеграции СССР и 
ЧССР (первая половина 70-х годов) / Р. М. Постоловский 
// Народно-демократ. революции и развитие славян. стран 
на пути социализма : тез. докл. и науч. сообщ. – Х., 1985. 

1987 

54. Контрпропагандистская работа в школе по 
разоблачению современного антикоммунизма против 
стран социалистичекого содружества 
/ Р. М. Постоловский // Формы и методы использования 
средств массовой информации в идейно-политическом 
воспитании и контрпропагандистской работе школы : тез. 
докл. и сообщ. Всесоюз. науч.-практ. конф. – Ровно, 1987. 

1988 

55. Влияние процесса революционной перестройки 
в СССР на практический опыт социалистического 
строительства в ЧССР и попытки их искажения в 
буржуазных и ревизионистских концепциях 
/ Р. М. Постоловский // Великий Октябрь и зарубеж. 
страны : тез. докл. и сообщ. XI Всесоюз. науч. конф. 
историков-славистов, 28–29 янв. 1988 г. – Минск : 
Университетское, 1988. 

1989 

56. Общественно-политическая деятельность 
молодежных организаций ЧССР в борьбе за мир и 
международную безопасность / Р. М. Постоловский // 
Вопр. восп. уч-ся в духе мира : тез. докл. межвуз. науч.-
практ. конф., (Ровно, 15–27 мая 1989 г.) . – Ровно : РДПИ, 
1989. – С. 64–66. 



 23 

 

1990 

57. Роль демократических традиций в 
формировании представлений о социализме в 
общественно-политической истории Чехословакии 
/ Р. М. Постоловский // Основные направления ист.-
славист. исследований и преподавания унив. курса по 
истории южных и западных славян на современном этапе : 
тез. докл. и сообщ. ХІІ Всесоюз. конф. ист.-славист., 25–27 
янв. 1990 г. – М., 1990. 

1992 

58. Демократичний потенціал політики ненасилля 

в суспільно-політичній історії Чехословаччини 
/ Р. М. Постоловський // Виховання учн. молоді в дусі миру 

і взаєморозуміння : матеріали міжрегіон. наук.-практ. конф. 

– Рівне : РДПІ, 1992. – С. 44–46. 

59. М. Костомаров і розвиток політичної думки на 

Україні / Р. М. Постоловський, Л. О. Шелюк // Микола 

Костомаров і проблеми суспіл. та культурного розвитку 

укр. нації : наук.-практ. конф., присвяч. 175-річчю з дня 

народж. М. Костомарова, (Рівне, 13–14 трав. 1992 р.). – 

Рівне : РДПІ, 1992. – С. 115–116. 

1995 

60. Демократія: сутність, доктрини, різновиди і 

труднощі / Р. М. Постоловський // Політологія : курс 

лекцій : метод. рек. до вивч. вузів. курсу / за 

ред. О. С. Масного. – Рівне, 1995. – С. 131–144. 

61. Історичні фактори формування гуманістично-

демократичних традицій виховання в Чехословаччині / 

Р. М. Постоловський // Традиції виховання у світовій 

народній педагогіці : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 

м. Рівне, 6–8 черв. 1995 р. : в 2 ч. – К. ; Рівне, 1995. – Ч. 2. – 

С. 46–49. 



 24 

62. Роль демократических традиций в 

формировании «паралельной культуры» в 

Чехословакии в период от «Пражской весны» до 

«бархатной революции» / Р. М. Постоловский // 

Тоталитаризм и антитоталитарные движения в Болгарии, 

СССР и других странах Восточной Европы (20–80-е годы 

ХХ века) : материалы Междунар. науч. конф., Харьков, 21–

23 сен. 1993 г. : в 2 т. – Х., 1995. – Т. 2. 

63. Роль Т.Г. Маcарика у формуванні 

гуманістично-демократичної традиції виховання 
/ Р. М. Постоловський // Педагогіка єдиного і цілісного 

миру. – Рівне, 1995. 

1996 

64. Рівненський інститут слов’янознавства – центр 
підготовки національних кадрів для роботи в 
близькому зарубіжжі / Р. М. Постоловський // Пробл. і 
досвід підготовки спеціалістів для ринкової економіки : 
матеріали наук.-практ. конф., м. Рівне, листоп. 1996 р. – 
Рівне, 1996. 

1997 

65. Державою неможливо управляти лише з 

центру / Р. М. Постоловський // Сім днів. – 1997. – 10 трав. 

66. Історичні складові формування демократичних 

традицій в Чехії / Р. М. Постоловський // Укр. культура в 

іменах і дослідженнях : Волин. Полісся в контексті 

слов’ян. культури : наук. зап. Рівнен. держ. ін-ту культури. 

– Рівне, 1997. – Вип. І. – С. 107–111. 

67. Перша річниця Конституції України : від ілюзії 

до реалій / Р. М. Постоловський // Сім днів. – 1997. – 

28 черв. 

68. Тест на демократію / Р. М. Постоловський // Сім 

днів. – 1997. – 10 трав. 



 25 

69. Українці Чехословаччини в демократичному 

русі (1968–1969 рр.) / Р. М. Постоловський, 

С. В. Віднянський // Міжнар. зв’язки України: наук. 

пошуки і знахідки. – К., 1997. 

1998 

70. Економічний розвиток чеських земель в складі 
Габсбурзької імперії / Р. М. Постоловський // Наук. пр. 
Кам’янець-Поділ. держ. пед. ун-ту. Іст. науки. – Кам’янець-
Подільський, 1998. – Т. ІІ (IV). – С. 161–166. 

71. Крах тоталітарних режимів. Слов’янські 
країни Центральної і Південно-Східної Європи на 
сучасному етапі / Р. М. Постоловський // Іст. зах. та півд. 
слов’ян ХХ століття : навч. посіб. / за ред. Є. П. Пугача ; 
М-во освіти і науки України. – Х., 1998. – Роз. VII, ч. 2–4. – 
С. 389–400. 

72. Національно-історичні основи якісної еволюції 
формування демократичних традицій чеського народу 
/ Р. М. Постоловський // Вісн. Київ. Нац. ун-ту. Історія. – 
К., 1998. – Вип. 37. 

73. Проблема чехословацької демократії та її 
традиції в чеській, словацькій, зарубіжній історіографії 
/ Р. М. Постоловський // Слов’ян. вісн. : міжвід. наук. зб. – 
Рівне, 1998. – Вип. 1. – С. 22–37. 

1999 

74. Нові обрії краєзнавчих студій 
/ Р. М. Постоловський // Волин. дзвони : наук.-краєзн. 
альм. – Рівне, 1999. – Вип. 3. – С. 3–4. – (фото). 

75. Центр «Геополітика» - ще одна сторінка в 
науці / Р. М. Постоловський // Вісті Рівненщини. – 1999. – 
26 листоп. (№ 85). 

76. Чехословаччина в 60-ті роки «Празька Весна» 
в 1968 р. Чехословаччина в 70–80-ті роки 
/ Р. М. Постоловський, А. І. Черній, В. А. Черній // Історія 
півд. і зах. слов’ян : підруч. для вузів. – Рівне, 1999. 



 26 

 

2000 

77. Вуз, спрямований у майбутнє (РДГУ) 
/ Р. М. Постоловський // Почат. шк. – 2000. – № 11. – С. 7–

8. 

78. Государственная политика недропользования 

в Украине, состояние и основные направления ее 

реформирования / Р. М. Постоловский, Э. И. Черней, 

С. В. Кравец, З. Р. Маланчук // Вестн. РГТУ : сб. науч. тр. – 

Ровно, 2000. – Вып. 3(5). 

79. Духовність у традиціях освіти 

/ Р. М. Постоловський // Роль християнства в утвердженні 

освіти, науки та мистецтва : історія, уроки, перспективи : 

наук. зб. – Рівне : Волин. обереги, 2000 . – С. 3–7. 

80. Классификация систем гидравлических 

методов опробования и разработки / Р. М. Постоловский, 

Е. И. Черней, З. Р. Маланчук // Вісн. РДТУ : зб. наук. пр. – 

Рівне, 2000. – Вип. 5(7). 

81. Принципы концепций комплексного 

промышленного освоения недр Ровенской области / 

Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, С. В. Кравец, 

З. Р. Маланчук // Вестн. РГТУ : сб. науч. тр. – Ровно, 2000. 

– Вып. 1(3). 

82. Роль гусистського руху у формуванні 

демократичних традицій у Чеських землях 
/ Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 

історії : наук. зап. РДГУ. – Рівне, 2000. – Вип. 1. Ч. 2. – 

С. 170–180. 

83. Теоретические основы гидроэлеваторного 

подъема / Р. М. Постоловский, Э. И. Черней, 

З. Р. Маланчук // Вестн. РГТУ : сб. науч. тр. – Ровно, 2000. 

– Вып. 3(5). 



 27 

 

2001 

84. Інтерпретація Т. Г. Масариком чеських 
національних демократичних традицій як основи 
національної ідеології / Р. М. Постоловський // Актуал. 
пробл. вітчизн. та всесвіт. історії : наук. зап. РДГУ. – 
Рівне : РДГУ, 2001. – Вип. 2. – С. 168–174. 

85. Проблема чехословацької демократії та її 
традицій крізь призму чеської, словацької, зарубіжної 
історіографії / Р. М. Постоловський // Вісн. Київ. ін-ту 
«Слов’ян. ун-т». – К., 2001. – Вип. 12. 

86. Україна – НАТО: проблеми інтеграції / 
Р. М. Постоловський, Л. О. Шелюк, П. М. Кралюк // 
Україна – НАТО: стратег. партнерство : матеріали Міжнар. 
наук.-практ. конф. – Луцьк : Надстир’я, 2001. 

87. Формування історичних компонентів 
традиційного базису чеської демократичної політичної 
свідомості в період середньовіччя / Р. М. Постоловський 
// Слов’ян. вісн. Серія: Історичні науки. – Рівне : РІС КСУ, 
2001. – Вип. 2. – С. 6–19. 

2002 

88. Освітній осередок біля древлянських джерел : 
(Рівненський державний гуманітарний університет) 
/ Р. М. Постоловський // Вищ. освіта України. – 2002. – № 
2. – С. 51–54. 

89. Проблеми реалізації потенціалу студентської 
молоді / Р. М. Постоловський // Пробл. реалізації 
духовного потенціалу молоді : матеріали Всеукр. наук.-
практ. конф. (Рівне, 7–8 груд. 2000). – Рівне : РДГУ, 2002. – 
Вип. 2. – С. 5–6. 

90. Теоретико-концептуальні засади сучасного 
країнознавства / В. О. Мартинюк, Р. М. Постоловський, 
С. С. Троян // Теорет. та прикладні пробл. країнознавства і 
краєзнавства : матеріали першої Всеукр. наук.-практ. 
конф., Рівне, 24–25 квіт. 2002 р. – Рівне : РІС КСУ, 2002. – 
С. 6–11. 



 28 

2003 

91. Перший гуманітарний (РДГУ) 
/ Р. М. Постоловський // Рівне 720: від давнини до 
сучасності : в 2 кн. – Рівне, 2003. – Кн. 2. – С. 23–27. 

92. Проблеми професійної підготовки вчителя в 
умовах університету / Р. М. Постоловський // Оновл. 
змісту форм та методів навчання і виховання в закл. 
освіти : зб. наук. пр. : наук. зап. РДГУ. – Рівне : РДГУ, 
2003. – Вип. 26. – С. 4–5. 

2004 

93. Еволюція чеських національно-демократичних 
ідей : (Я. Коменський, Ф. Палацький, Т. Масарик) 
/ Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 
історії : наук. зап. РДГУ. – Рівне : РДГУ, 2004. – Вип. 3. – 
С. 117–120. 

94. Інформаційні аналітики-міжнародники: 
проблеми розвитку творчого мислення 
/ Р. М. Постоловський // Слов’ян. вісн. : зб. наук. пр. – 
Рівне : РІС КСУ, 2004. – С. 222–228. – (Іст. науки). 

95. Сучасній освіті – нові педагогічні технології 
/ Р. М. Постоловський, М. Віднічук // Нова пед. думка. – 
2004. – № 3. – С. 3–4. 

96. Формування традицій демократичної ідеології 
громадянського суспільства в Чеських землях в ХІХ-
початку ХХ століття / Р. М. Постоловський // Наук. пр. 
Камя’нець-Поділ. держ. ун-ту. Серія: Історичні науки. – 
2004. – Т. 13. – С. 491–501. 

97. Чеська політична демократична традиція : 
формування історичних компонентів під час правління 
Карла IV / Р. М. Постоловський // Слов’ян. вісн. : наук. зб. 
– Рівне, 2004. – Вип. 3. – С. 6–13. – (Іст. науки). 



 29 

 

2005 

98. Боротьба населення проти фашистів на 

окупованій території України (1941-1944 рр.) : (увага 

зосереджена на основних проблемах організації та ходу 

боротьби населення на окупованій території України) 

/ Р. М. Постоловський, П. О. Савчук // Актуал. пробл. 

вітчизн. і всесвіт. історії. – Рівне, 2005. – С. 5–20. 

99. Відкрите суспільство крізь призму сучасної 

інформаційно-комунікативної системи / 

Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 

історії : наук. зап. РДГУ. – Рівне : РДГУ, 2005. – Вип. 4. – 

С. 240. – Рец. на кн.: Тихомирова Є. Б. PR-формування 

відкритого суспільства : моногр. – К., 2003. – 197 с. 

100. Історична еволюція чехословацької демократії: 
постановка проблеми в історіографічному контексті 
/ Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 
історії : наук. зап. РДГУ. – Рівне : РДГУ, 2005. – Вип. 5. – 
С. 191–194. 

101. Педагогические традиции и инновации в 

контексте гуманизации образования /Т. И. Пониманская, 

И. Н. Дичковская, Р. М. Постоловский // Известия АПСН. – 

М., 2005. – С. 142–146. 

102. Перша віха на скрижалях історії : [про Рівнен. 

інститут слов’янознавства] / Р. М. Постоловський 

// Слов’ян. вісн. – Рівне : РІС КСУ, 2005. – Вип. 5. – С. 4–7. 

– ( Іст. науки ). 

103. Привітання з нагоди 10-річчя утворення 

історико-соціологічного факультету 

/ Р. М. Постоловський // Форпост іст. науки і освіти 

західноукр. регіону : матеріали до 10-річчя утв. іст.-

соціолог. ф-ту РДГУ. – Рівне : РДГУ, 2005. – С. 1–2. 



 30 

 

104. Становлення демократичних традицій у Чехії : 

історичний зріз на фоні епохи Карла IV / 

Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 

історії : наук. зап. РДГУ. – Рівне : РДГУ, 2005. – Вип. 4. – 

С. 62–65. 

105. Чеські національно-демократичні ідеї в 

історичній перспективі / Р. М. Постоловський // Актуал. 

пробл. вітчизн. та всесвіт. історії : наук. зап. РДГУ. – 

Рівне : РДГУ, 2005. – Вип. 6. – С. 99–103. 

2006 

106. Вплив епохи Карла ІV на генезу 
демократичних традицій у Чехії / Р. М. Постоловський // 
Актуал. пробл. вітчизн. та всевіт. Історії : наук. зап. РДГУ. 
– Рівне : РДГУ, 2006. – Вип. 10. – С. 112–115. 

107. Государственные границы территорий 
государственных / Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, 
С. Р. Постоловский, А. Д. Калько ; Укр.-рос.-герм. науч.-
техн. центр «Наука» // Регистрация науч. открытий в 
области общественных и гуманитарных наук : тр. 
междунар. науч.-практ. семинара, (26 окт. 2004 г., СПб.). – 
Рівне : Волин. обереги, 2006. – Вип. 1. – С. 116–121. 

108. Делимитации территорий государственных 

при территориальной фрагментации государств 

/ Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, А. Д. Калько, 

С. Р. Постоловский // Регистрация науч. открытий в 

области общественных и гуманитарных наук : тр. 

Междунар. науч.-практ. семинара. – Ровно, 2006. – Вып. 1. 

– С. 71–116. 

109. Демократичні засади та принципи відродження 

Чехословацької держави наприкінці Другої світової 

війни / Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та 

всесвіт. історії : наук. зап. РДГУ. – Рівне, 2006. – Вип. 8. – 

С. 147–156. 



 31 

 

110. Демократичні імперативи «оксамитової» 

революції в Чехословаччині / Р. М. Постоловський // 

Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. історії : наук. зап. РДГУ. 

– Рівне, 2006. – Вип. 7. – С. 217–224. 

111. Демократичні основи відродження 
Чехословацької держави в 1944–1945 рр. 
/ Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 
історії : наук. зап. РДГУ. – Рівне, 2006. – Вип. 9. – С. 195–
204. 

112. Закономерность интеграции государств в 
межгосударственные объединения / Э. И. Черней, 
Р. М. Постоловский, И. А. Садовенко [и др.]. ; Укр.-рос.-
герм. науч.-техн. центр «Наука» // Регистрация науч. 
открытий в области общественных и гуманитарных наук : 
тр. междунар. науч.-практ. семинара, (26 окт. 2004 г., 
СПб.). – Рівне : Волин. обереги, 2006. – Вип. 1. – С. 220–
262. 

113. Недра и недропользование / Э. И. Черней, 
Р. М. Постоловский, А. Д. Калько, Я. Б. Петривский ; Укр.-
рос.-герм. науч.-техн. центр «Наука» // Регистрация науч. 
открытий в области общественных и гуманитарных наук : 
тр. Междунар. науч.-практ. семинара, (26 окт. 2004 г., 
СПб.). – Рівне : Волин. обереги, 2006. – Вип. 1. – С. 138–
150. 

114. Проблемы комплексного освоения недр / 

Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, А. Д. Калько [и др.]; 

Украинско-российско-германский науч.-техн. центр 

«Наука» // Регистрация науч. открытий в области 

общественных и гуманитарных наук : тр. Междунар. науч.-

практ. семинара, (26 окт. 2004 г., СПб.). – Рівне : Волин. 

обереги, 2006. – Вип. 1. – С. 151–162. 



 32 

 

115. Проблемы регулирования экономических 
отношений при комплексном освоении недр 
/ Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, Л. С. Калько [и др.] ; 
Укр.-рос.-герм. научно-техн. центр «Наука» // Регистрация 
науч. открытий в области обществ. и гуманит. наук : тр. 
Междунар. науч.-практ. семинара, (26 окт. 2004 г., СПб.). – 
Рівне : Волин. обереги, 2006. – Вип. 1. – С. 162–170. 

116. Проблемы утилизации ядерного топлива 
аварийного энергоблока Чернобыльской АЭС 
/ Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, И. А. Садовенко [и др.] 
; Укр.-рос.-герм. научно-техн. центр «Наука» 
// Регистрация науч. открытий в области обществ. и 
гуманит. наук : тр. Междунар. науч.-практ. семинара, 
(26 окт. 2004 г., СПб.). – Рівне : Волин. обереги, 2006. – 
Вип. 1. – С. 193–219. 

117. Рівненський державний гуманітарний 
університет як науковий центр утвердження 
Поліссєзнавства / Р. М. Постоловський // Поліссєзнавство 
: наук. фольклорно-етнолог. та мистецтвознав. студії / 
упоряд. С. Шевчук. – Рівне : Волин. обереги, 2006. – С. 7–
14. 

2007 

118. Виникнення вишеградського трикутника і 
прийняття декларації / О. Іванченко, 
Р. М. Постоловський // Наука, освіта, суспільство очима 
молодих : матеріали ІІ Всеукр. наук.-практ. конф. студ. та 
молодих науковців, 17-18 трав. – Рівне : РДГУ, 2007. – 
С. 162–164. 

119. Микола Костомаров – видатний діяч 
історичної науки / Р. М. Постоловський // Микола 
Костомаров у вимірах сучасності : зб. наук. пр. за 
матеріалами Всеукр. наук.-практ. конф. / М-во освіти і 
науки України, Ін-т історії України НАН України, Ін-т 
мистецтвознав., фольклористики та етнології 
ім. М. Т. Рильського НАН України [та ін.] ; упоряд. 
С. Шевчук. – Рівне : Волин. обереги, 2007. – С. 9–16. 



 33 

120. Проблеми розвитку творчого мислення при 
підготовці інформаційних аналітиків-міжнародників 
/ Р. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 
історії : наук. зап. РДГУ. – Рівне : [РДГУ], 2007. – Вип. 11. 
– С. 242–246. 

2008 

121. Вагомий доробок митця / Р. М. Постоловський // 

П'єси на іст. теми / О. Т. Заворотній. – Рівне : Рівнен. друк., 

2008. – С. 3–6. 

122. Вступ до збірника "Слов'янські народи в 

історичному процесі: генезис проблеми" / 

Р. М. Постоловський // Слов'ян. народи в іст. процесі: 

генезис проблеми : зб. матеріалів першої наук.-практ. 

міжвуз. конф. – Рівне : РДГУ, 2008. – С. 3–4. 

123. Еволюція традицій "неполітичної політики" в 

діяльності опозиційної демократичної організації 

"Хартія-77" у Чехословаччині в 1977–1989 рр. 

/ Р. М. Постоловський // Наук. пр. Кам'янець-Поділ. нац. 

ун-ту. Серія: Історичні науки. – Кам'янець-Поділ. : Оіюм, 

2008. – Т. 18. На пошану проф. В. С. Степанкова. – С. 451–

460. 

124. Загальний політичний страйк 5–6 листопада 

1923 року в Польщі і політика політичних партій 

/ Р. М. Постоловський // Слов'ян. народи в іст. процесі: 

генезис пробл. : зб. матеріалів першої наук.-практ. міжвуз. 

конф. – Рівне : РДГУ, 2008. – С. 31–45. 

125. Конструювання Т. Г. Масариком політичної 

традиції «Гуманної демократії» в контексті 

формування демократичних засад чехословацького 

суспільства в 1918-1938 рр. /  Р. М. Постоловський 

// Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. історії : наук. зап. 

РДГУ. – Рівне : РДГУ, 2008. – Вип. 14. – С. 224–231. 



 34 

 

126. Національно-демократичні традиції чеського 

народу в історичній пам'яті суспільства / 

Р. М. Постоловський // Слов'ян. народи в іст. процесі: 

генезис пробл. (на основі школи "Історії слов'ян. народів") : 

зб. матеріалів другої наук.-практ. міжвуз. конф. – Рівне : 

РДГУ, 2008. – С. 3–23. 

127. Слов'янознавство в системі гуманітарних 

знань / Р. М. Постоловський // Слов'ян. народи в іст. 

процесі: генезис пробл. : зб. матеріалів першої наук.- практ. 

міжвуз. конф. – Рівне : РДГУ, 2008. – С. 5–6. 

128. Формування чеських національно-

демократичних традицій в епоху чеського 

національного відродження в концепції Альберта 

Пражанка / Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. 

та всесвіт. історії : наук. зап. РДГУ / М-во освіти і науки 

України, РДГУ ; [редкол. : Р. М. Постоловський, 

Л. О. Шелюк, С. С. Троян та ін.]. – Рівне : [РДГУ], 2008. – 

Вип. 13. – С. 172–179. 

2009 

129. Генеза й еволюція чеських національно-

демократичних ідей: історичний дискурс 

/ Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 

історії : наук. зап. РДГУ / М-во освіти і науки України, 

РДГУ ; [редкол.: Р. М. Постоловський, Л. О. Шелюк, 

С. С. Троян та ін.]. – Рівне : РДГУ, 2009. – Вип. 16. – С. 

114–118. 

130. Еволюція традицій партійної демократії в 

Чехословаччині в міжвоєнний період 1918–1938 рр. 
/ Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. вітчизн. та всесвіт. 

історії : наук. зап. РДГУ / М-во освіти і науки України, 

РДГУ ; [редкол. : Р. М. Постоловський, Л. О. Шелюк, 

С. С. Троян та ін.]. – Рівне : РДГУ, 2009. – Вип. 17. – 

C. 127–131. 



 35 

131. Історичні аспекти народознавчих досліджень 
Павла Чубинського / Р. М. Постоловський // 
Поліссєзнавство у фольклорно-етнограф. і літ.-мист. 
дослідженнях. – Рівне, 2009. – С. 7–14. 

132. Портрет історика-професіонала : на пошану 
проф. С. С. Трояна / Р. М. Постоловський // Актуал. пробл. 
вітчизн. та всесвіт. історії : наук. зап. РДГУ / М-во освіти і 
науки України, РДГУ ; [редкол.: Р. М. Постоловський, 
Л. О. Шелюк, С. С. Троян та ін.]. – Рівне : РДГУ, 2009. – 
Вип. 17. – С. 5.   

133. Українська меншість Чехословаччини у 
демократичному русі 1968–1969 рр. 
/ Р. М. Постоловський // Вісн. Кам’янець-Поділ. держ. ун-
ту. Іст. науки. – Кам’янець-Поділ., 2009. – Т. 19. – С. 253-
265.  

2010 

134. Вступ / Р. М. Постоловський // Вища педагогічна 
освіта і наука України: історія, сьогодення та перспективи 
розвитку. Рівненська область / ред. рада вид.: В. Г. Кремень 
(гол.) [та ін.] ; редкол. тому: Р. М. Постоловський (гол.), 
Т. І. Поніманська, І. Д. Пасічник. – К. : Знання України, 
2010. – С. 11–13. 

135. Особливості формування традицій 
демократичного самоврядування в Чеських землях у 
ІІ половині ХІХ століття – на початку ХХ століття 
/ Р. М. Постоловський // Наук. пр. Кам’янець-Поділ. Нац. 
ун-ту ім. І. Огієнка. Серія: Історичні науки. – 2010. – Т. 20. 
– С. 472–482. 

136. Рівненський державний гуманітарний 
університет / Р. М. Постоловський // Вища педагогічна 
освіта і наука України: історія, сьогодення та перспективи 
розвитку. Рівненська область / ред. рада вид.: В. Г. Кремень 
(гол.) [та ін.] ; редкол. тому: Р. М. Постоловський (гол.), 
Т. І. Поніманська, І. Д. Пасічник. – К. : Знання України, 
2010. – С. 236–287. 



 36 

137. Спогади про професора П. Ф. Щербину 
/ Р. М. Постоловський // Щербина П. Ф. Вибрані праці 
(історично-правовий цикл) / уклад. та відп. ред. 
Р. О. Стефанчук. – Хмельницький : Вид-во ХУУП, 2010. − 
С. 20–21. 

 

Відкриття, авторські свідоцтва, патенти 
 

138. Закономерность количественного 
распределения минералов в техногенных россыпях 
/ Р. М. Постоловский, Э. И. Черней, С. В. Кравец // Вісн. 
РДТУ. – Рівне, 2001. 

139. Явление глобально проявляющихся 
быстропротекающих геомеханических и 
термогидромеханических изменений в горных породах 
Мирового океана в период землетрясений и разработки 
месторождений углеродов / Р. М. Постоловский, 
Э. И. Черней, С. В. Кравец // Вісн. РДТУ. – Рівне, 2001. – 
Вип. 1(8). 

140. Закономерность количественного 
распределения минералов в техногенных золото- и 
алмазосодержащихся россыпях. Открытие № 214. Рег. № 
257 от 17.10.2002 г. / Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, 
О. Э. Черней [и др.] 

141. Свойство месторождений углеродов. Открытие. 
Рег. № 226, 25.01.2002 г. / Э. И. Черней, 
Р. М. Постоловский, С В. Кравец [и др.] 

142. Закономерная связь между понятиями 
территория государственная и государственная 
граница. Открытие. Рег. № 265 от 21.02.2003 г. / 
Э. И. Черней, Р. М. Постоловский, А. Д. Калько [и др.] 
(Приоритет 18 июня. 2002 г.) ; (Приоритет 4 сент. 2002 г. 
Рег. № 265). 



 37 

143. Закономерность снижения радиоактивности 
техногенных формаций при бактериальном 
выщелачивании урана. Открытие. Рег. № 318. Приоритет 
26 дек. 2003 г. / Э. И. Черней, Н. П. Сорока, А. Ф. Булат, 
С. Б. Тулуб, И. А. Садовников, Р. М. Постоловский, 
А. Д. Калько, Я. Б. Петривский, С. Р. Постоловский, 
О. Э. Черней. 

144. Закономерная связь между понятиями 
территория государственная и государственный 
терроризм. Открытие. Рег. № 305. Приоритет 27 июня 
2003 г. ; (от 12.05.2004) / Э. И. Черней, Н. П. Сорока, 
Р. М. Постоловский [и др.] (Открытия в области 
геополитики, диплом №20-S) // Вісн. РДТУ. – Рівне, 2003. – 
Вип. 3(22). – С. 23. 



 38 

 

Наукова школа вченого 

Кандидатські дисертації, виконані під 

керівництвом Р. М. Постоловського  

1. Сніжко Валентина Миколаївна Культура 
російських меншин в Україні: проблеми функціонування 
та розвитку (90-і роки ХХ ст.) : дис. … канд. наук : 
17.00.01 – теорія та історія культури / В. М. Сніжко ; Київ. 
держ. ун-т культури і мистецтв. – К., 1999. 

2. Терешко Юрій Миколайович  
Демократичний рух у Чехословаччині 1945–1968 рр. : 
дис. ... канд. іст. наук : 07.00.02 – всесвітня історія / 
Ю. М. Терешко ; Ін-т археографії і джерелознавства НАН 
України. – К., 1999. 

3. Герман Наталія Володимирівна  Історико-
педагогічний аспект проблеми безпеки життєдіяльності 
(на матеріалах літературно-педагогічної спадщини 
українських просвітителів кінця ХІХ – поч. ХХ ст.) : 
дис. ... канд. наук : 13.00.01 – загальна педагогіка та історія 
педагогіки / Н. В. Герман ; КНУ ім. Шевченка. – К., 2001. 

4. Вєтрова Ірина Миколаївна Розвиток 
альтернативної середньої освіти у США ІІ пол. ХХ 
століття : дис. ... канд. наук : 13.00.01 – загальна педагогіка 
та історія педагогіки / І. М. Вєтрова ; Нац. пед. ун-т ім. 
М. П. Драгоманова. – К., 2007. 

5. Десятничук Ігор Володимирович «Празька 
весна» 1968 р.: становлення громадянського суспільства: 
дис. ... канд. наук : 07.00.02 – всесвітня історія) / 
І. В. Десятничук ; Київ. славіст. ун-т . – К., 2007. 

6. Олексієвець Тарас Іванович Формування та 
розвиток міст Чехії (1197 – 1305 рр.). : дис. ... канд. наук : 
07.00.02 – всесвітня історія / Т. І. Олексієвець ; Київ. 
славіст. ун-т. – К.  2007. 



 39 

 

7. Слесаренко Андрій В’ячеславович 
Антитоталітарні демократичні рухи в Чехословаччині 
(1969-1989 рр.) : дис. ...  канд. наук : 07.00.02 – всесвітня 
історія / А. В. Слесаренко ; Київ. славіст. ун-т. – К., 2007. 

8. Ворон Олена Петрівна Участь громадян 
Чехословаччини у суспільно-політичному житті держави у 
1918–1938 рр. : дис. ... канд. наук : 07.00.02 – всесвітня 
історія / О. П. Ворон ; Київ. славіст. ун-т. – К., 2010. 

9. Карпухіна Тетяна Олександрівна 
Українсько-польські відносини між українцями та 
поляками на початковому етапі Другої світової війни 
(1939-1941 рр.).: дис. ... канд. наук : 20.02.22 – військова 
історія / Т. О. Карпухіна ; Нац. ун-т „Львів. політехніка”. – 
Л., 2010. 

10. Мартинчук Інна Іванівна  
Внутрішньополітичний розвиток Словацької Республіки в 
контексті євроатлантичної інтеграції (1992–2004 рр.) : 
дис. ... канд. наук : 07.00.02 – всесвітня історія / 
І. І. Мартинчук ; Київ. славіст. ун-т. – К., 2010. 

11. Троян Павло Сергійович Формування 
політики німецького колоніалізму (1841-1884 рр.) : дис. ... 
канд. наук : 07.00.02 – всесвітня історія / П. С. Троян; Ін-т 
археографії і джерелознавства НАН України. – К., 2010. 

12. Дзюбишина Наталія Богданівна 
Педагогічний реформізм в Чехословаччині в міжвоєнний 
період : дис. ... канд. наук : 07.00.02 – всесвітня історія 
/Н. Б. Дзюбишина. – К., 2011. 

13. Крет Роман Михайлович Зовнішня політика 
Білорусі в умовах інтеграційних трансформацій Східної 
Європи : дис. ... канд. наук : 23.00.04 – політичні проблеми 
міжнародних систем і глобального розвитку / Р. М. Крет. – 
К., 2011. 



 40 

 

Кандидатські дисертації, які виконуються під 

керівництвом Р. М. Постоловського 

1. Багрій Тетяна Миколаївна Перша 
Чехословацька республіка міжвоєнного періоду (1918-
1938 рр.) у сучасній чеській та словацькій історіографії. 

2. Баталія Лада Олександрівна Становлення і 
розвиток альтернативної освіти в країнах Західно-
Слов’янського світу. 

3. Васильок Анастасія Василівна Спілковий рух 
у Чеських землях від абсолюту до 1918 року. 

4. Віруцька Світлана Володимирівна Празька 
весна в Чехії та її міжнародні аспекти. 

5. Куцак Юлія Валентинівна Інтерпретація 
проблем драматичного виховання в новітніх педагогічних 
дослідженнях країн Західно-Слов’янського світу. 

6. Михальчук Роман Юрійович  Особливості 
політики Голокосту на Рівненщині під час німецької 
окупації в роки Другої світової війни. 

7. Філіпчук Ігор Володимирович 
Інтелектуальний потенціал Празької весни. 



 41 

 

Р. М. Постоловський – член редколегії 

наукових, науково-методичних журналів 

і збірників наукових праць 
 
1. Актуальні питання культурології : альманах 

наук. т-ва "Афіна" каф. культурології / М-во освіти і науки 
України, РДГУ, Каф. культурології ; [редкол.: 
В. Г. Виткалов, Ю. Л. Афанасьєв, Р. М. Постоловський та 
ін.]. – Рівне : РДГУ, 2003 – 2008. – Вип. 4–6. 

2. Актуальні проблеми вітчизняної та 
всесвітньої історії : наук. зап. РДГУ. Вип. 1-14 / М-во 
освіти і науки України, РДГУ ; [редкол.: 
Р. М. Постоловський, Л. О. Шелюк, С. С. Троян та ін.]. – 
Рівне : [РДГУ], 2000 – 2008. 

3. Вища педагогічна освіта і наука України: 
історія, сьогодення та перспективи розвитку. 
Рівненська область / ред. рада вид.: В. Г. Кремень (гол.) [та 
ін.] ; редкол. тому: Р. М. Постоловський (гол.), 
Т. І. Поніманська, І. Д. Пасічник. – К. : Знання України, 
2010. – 383 с. 

4. Духовно-творчий потенціал студентської 
молоді: психолого-педагогічні проблеми формування та 
реалізації : матеріали ІІІ Всеукр. наук.-метод. конф., 
м. Рівне, 18-20 трав. 2006 р. / М-во освіти і науки України, 
Рівнен. обл. держ. адміністрація, Рівнен. обл. ін-т 
післядиплом. пед. освіти [та ін.] ; [редкол.: 
Р. Постоловський, В. Вербець, А. Сяський та ін.]. – Рівне : 
[РДГУ], 2006. – 203 с. 

5. Історія становлення та перспективи 
розвитку духової музики в контексті національної 
культури України / М-во освіти і науки України, М-во 
культури і туризму України, РДГУ, Нац. муз. акад. 
України ім. П. І. Чайковського, Каф. духових та ударних 
інструментів РДГУ та НМАУ ; [редкол.: 
Р. М. Постоловський, Т. І. Поніманська, І. В. Вєтров та ін.]. 
– Рівне : [Волин. обереги], 2006-2008. – Вип. 1–3. 



 42 

6. Митрополит Андрей Шептицький – 

Праведник України : Книга пам'яті / М-во освіти та науки 

України, РДГУ, Рівнен. ін-т слов'янознавства, Всеукр. Рада 

християн-рятівників ; редкол.: Р. М. Постоловський, 

С. В. Гайдук, К. П. Кіндрат, П. М. Крячук. – Рівне ; Л. : 

Ліста, 2001. – 93 с. – До візиту Івана Павла II в Україну 

2001 року. 

7. Панорама політологічних студій : наук. 

вісник РДГУ. Вип.1-3 / М-во освіти і науки України, 

РДГУ, Іст.-соціолог. ф-т, Каф. політ. наук ; [редкол.: 

М. М. Гон, Б. І. Канцелярук, Р. М. Постоловський та ін.] ; 

[відп. ред. А. Л. Черній]. – Рівне : [РДГУ], 2008–2009. 

8. Система безпеки в країнах Центральної і 

Східної Європи у післявоєнний період (1946 – 2006 рр.) : 

матеріали регіон. наук.-практ. конф. / М-во освіти і науки 

України, РДГУ, Іст.-соціолог. ф-т, Каф. політол. і соціол. ; 

[редкол.: Р. М. Постоловський, Ю. М. Терешко, 

В. М. Шеретюк та ін.]. – Рівне : [РДГУ], 2008. – 230 с. 

8. Слов'янський вісник : зб. наук. пр. / РДГУ, 

РІС КіСУ ; редкол.: Р. М. Постоловський, В. А. Черній, 

В. К. Баран ; відп. ред. Л. О. Шелюк. – Рівне : РІС КіСУ, 

1997 – 2009. – Вип. 1-6. – (Історичні науки). 

9. Теоретичні та прикладні проблеми 

країнознавства і краєзнавства : матеріали першої 

Всеукр. наук.-практ. конф., м. Рівне, 24-25 квіт. 2002 р. / 

РІС КСУ, Каф. міжнарод. відносин і країнознавства ; 

редкол.: Р. М. Постоловський, Л. О. Шелюк, С. С. Троян 

[та ін.]. – Рівне : РІС КСУ, 2002. – 107 с. 

10. Україна і cлов’янський світ: історія та 

сучасність : наук. зб. Ч. 1 / редкол.: П. М. Кралюк, 

В. В. Павлюк, Р. М. Постоловський [та ін.]. – Рівне : РІС 

КіСУ, 2001. – 136 с. 



 43 

11. Українська культура: минуле, сучасне, 

шляхи розвитку : зб. наук. пр. : наук. зап. РДГУ. / М-во 

освіти і науки України, РДГУ ; [редкол.: Ю. Л. Афанасьєв, 

А. Г. Баканурський, Р. М. Постоловський [та ін.]. ; гол. 

ред. В. Г. Виткалов]. – Рівне : [РДГУ], 2003-2007. – Вип. 8–

12. 

12. Феномен ідентичності : зміст, структура та 

механізми формування: матеріали регіон. наук.-практ. 

конф. / редкол.: Р. М. Постоловський, В. Вербець, 

Т. Поніманська. – Рівне : РГУ, 2008. – 211 с. 

 



 44 

Інтерв’ю. Бесіди. Рецензії. 

Література про наукову та громадську  

діяльність ученого 

 
1. Басараба В. Слово теж діло – так вважає ректор 

РДГУ проф. Р. М. Постоловський / В. Басараба // Вільне 

слово. – 2002. – 20 лют. (№ 15). 

2. Болгов В. Постоловський Руслан Михайлович / 

В. Болгов, І. Болгов // Болгов В. Рівненщина. Новітня історія 

України / В. Болгов, І. Болгов. – К., 2006. – С. 156. 

3. Голубєв В. Руслан Постоловський обраний 

президентом Малої академії / В. Голубєв // Рівне вечірнє. – 

1999. – 28 жовт. (№ 132). 

4. Димченко С. Дзеркало сутності людини – її 

дорога: Руслану Постоловському – 50 / С. Димченко // 

Освіта. – 2001. – 10-17 жовт. 

5. Доля О. Руслана Постоловського та Людмилу 

Шелюк доля поєднала не випадково: потужний тандем у 

царині освіти / О. Доля // Рівне-ракурс. – 2006. – 23 лют. 

6. Зайванівський М. Пріоритети вищої школи : 

[про прес-конф. для обл. ЗМІ ректора РДГУ проф. Руслана 

Постоловського] / М. Зайванівський // Вісті Рівненщини. – 

2002. – 20 лют. (№ 15). 

7. Кидрук І. Руслан Постоловський: «Є 

необхідність перепрофілювати навчальні заклади» / 

І. Кидрук // Сім днів. – 1998. – 11 груд. 

8. Кидрук І. Яким повинен бути університет 

майбутнього : [бесіда з ректором РДГУ, проф. 

Р. М. Постоловським] / І. Кидрук // Вісті Рівненщини. – 

2001. – 11 лип. (№ 51). 



 45 

9. Конєва К. Руслан Постоловський: 

«Слов’янознавству лишаюся вірним...» / К. Конєва // Вільне 

слово. – 1999. – 6 серп. (№ 60). 

10. Конєва К. Руслан Постоловський: «То тільки 

першу сотню років важко» : коли ректор був студентом / 

К. Конєва // Високий замок. – 2001. – 28 берез. 

11. Мельник В. Знайомтесь: Рівненський 

гуманітарний університет : [бесіда з ректором 

Р. М. Постоловським] / В. Мельник // Вільне слово. – 2000. – 

2 черв. (№ 42). 

12. Омелянчук І. Руслан і Людмила : [подружжя 

Постоловських] /. І. Омелянчук // Уряд. кур’єр. – 2002. – 

13 лип. (№ 126). – С. 14. 

13. Омелянчук І. Серця, що випромінюють добро : 

[про ректора РДГУ Р. М. Постоловського та його сім’ю] / 

І. Омелянчук // Вісті Рівненщини. – 2002. – 17 лип. – С. 2. 

14. Омелянчук І. Скарби Руслана Постоловського / 

І. Омелянчук // Уряд. кур’єр. – 2001. – 2 жовт. 

15. Омелянчук І. Створи для людей... робоче місце : 

[ректор РДГУ Руслан Постоловський – кращий 

роботодавець року в галузі освіти] / І. Омелянчук // Уряд. 

кур’єр. – 2005. – 14 черв. (№ 109). – С. 5. 

16. Петрова М. «Планую, думаю, не сплю...» – 

говорить Руслан Постоловський, ректор-організатор РДГУ / 

М. Петрова // Рівне вечірнє. – 1999. – 2 січ. (№ 1). 

17. Постоловський – заслужений : [ректору РДГУ, 

проф. Руслану Постоловському присвоєно почесне звання 

«Заслужений діяч науки і техніки України»] // Рівне вечірнє. 

– 2002. – 10 трав. (№ 49). – С. 3. 



 46 

 

18. Постоловський Руслан 

Михайлович : біобібліографічний 

покажчик / уклад.: С. Н. Грипич; 

М. П. Мельникович, Н. В. Марчук, 

І. Б. Шиховцова та ін. – Рівне : РДГУ, 

2010. – 93 с. – (Серія «Акдеміки, доктори 

наук, професори РДГУ»). 

 

19. Постоловський Руслан 

Михайлович // РДГУ в персоналіях : 

біобібліогр. посіб. / уклад.: С. Н. Грипич, 

Л. М. Буравкова, Н. В. Марчук. – Рівне : 

РДГУ, 2010. – С. 6–39. – (Наук. літопис ; 

Т. 1). 

 

 

20. Постоловський Руслан 

Михайлович // Хто є хто на Рівненщині : 

довідник. – Рівне : Форум інтелектуальної 

еліти, 2002. – С. 166–168. 

 

 

21. Постоловський Руслан 

Михайлович // Хто є хто в Україні : 

[біограф. довід.]. – К. : К. І. С., 2000. – 

С. 389. 



 47 

 

 

22. Постоловський Руслан 

Михайлович // Хто є хто в Україні : 

[біограф. довід.]. – К. : К. І. С., 2004. – 

С. 677. 

23. Савчук П. О. Історичний посібник // Актуал. 

пробл. вітчизн. та всесвіт. історії. – Рівне : РДГУ, 2001. – 

Вип. 2. – С. 239-241. – Рец. на кн.: Світ на зламі епох: історія 

кінця ХІХ – середина ХХ ст. : навч. посіб. / С. С. Троян, 

Р. М. Постоловський, В. Ф. Федорак. – К., 2000. – 240 с. 

24. Сербін Г. Джерело його снаги : [про ректора 

РДГУ Р. Постоловського] / Г. Сербін // Сім днів. – 2001. – 5 

жовт. – С. 10. 

25. Сербін Г. Доброго ранку, ректоре! : [ректору 

РДГУ – 50 років] / Г. Сербін // Вільне слово. – 2001. – 

5 жовт. (№ 72-73). 

26. Тубіна С. Капітан у бурхливому морі освіти : [до 

ювілею ректора РДГУ Р. М. Постоловського] / С. Тубіна // 

Рівне вечірнє. – 2001. – 3 жовт. 

27. Харинюк В. Взяв би тебе на роботу, якби був 

упевнений, що з тебе вийде академік чи ректор, 

напророкували колись Руслану Постоловському: Людина і її 

справа / В. Харинюк // Рівне-ракурс. – 2006. – 2 лют. 

28. Шершень М. Ректора Руслана Постоловського в 

студентські роки неодноразово зачиняли в бібліотеці / 

М. Шершень // Вільне слово . – 2000. – 22 лист. 

29. Шмань Ю. Заслужена урядова відзнака : [про 

ректора РДГУ Р. М. Постоловського] / Ю. Шмань // Cім 

днів. – 2002. – 7 черв. (№ 31). 

 



 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фотоматеріали 



 49 

Фотографії 

 

 

 

 
 

Руслан Михайлович у робочому кабінеті 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

 
 

Руслан Михайлович у студентські роки 

 



 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

На відкритті пам’ятника вчительці (2003 р.) 



 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

День Знань у РДГУ 

 



 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Зустріч викладачів РДГУ з міністром освіти України 

В. Г. Кременем (2004 р.) 



 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ректор Р. М. Постоловський з послом Болгарії 



 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ректор РДГУ, проф. Р.М. Постоловський,  

генерал М. В. Красько, проф. А. М. Воробйов 

 



 56 

 

 

 

 

 

 

 

 
Звітний концерт кафедри хореографії 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Звітна наукова конференція РДГУ, 2009 р. 

 



 58 

Титульні сторінки книг та наукових 

збірників 

 

 



 59 

 

 



 60 

 

 



 61  

Збірник наукових праць. Присвячується 5-річчю 

кафедри всесвітньої історії РДГУ 



 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 77 



 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 86 

 

 

 

 



 87 

 
 



 88 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 89 

 

 

 
 

 



 90 

 

 

 
 

 



 91 

 

 



 92 

Алфавітний покажчик 

назв наукових праць  

Руслана Михайловича Постоловського 
 

Алмаз  10 

Боротьба населення проти фашистів на 

окупованій території України (1941-1944 рр.)  

99 

Вагомий доробок митця  122 

Вдосконалення системи надрокористування в 

Україні  

11 

Виникнення вишеградського трикутника і 

прийняття декларації 

119 

Відкрите суспільство крізь призму сучасної 

інформаційно-комунікативної системи  

100 

Влияние процесса революционной перестройки 

в СССР на практический опыт 

социалистического строительства в ЧССР и 

попытки их искажения в буржуазных и 

ревизионистских концепциях  

56 

Вплив епохи Карла ІV на генезу 

демократичних традицій у Чехії  

107 

Встановлення тоталітарних режимів у країнах 

Центральної та Південно-Східної Європи (1944-

1953)  

5 

Вступ  135 

Вступ до збірника "Слов'янські народи в 

історичному процесі: генезис проблеми"  

123 

Вуз, спрямований у майбутнє (РДГУ)  78 

Генеза й еволюція чеських національно-

демократичних ідей 

130 



 93 

Государственная политика недропользования в 

Украине, состояние и основные направления ее 

реформирования  

79 

Государственные границы территорий 

государственных  

108 

Делимитации территорий государственных при 

территориальной фрагментации государств  

109 

Демократичний потенціал політики ненасилля 

в суспільно-політичній історії Чехословаччини  

59 

Демократичні засади та принципи відродження 

Чехословацької держави наприкінці Другої 

світової війни  

110 

Демократичні імперативи «оксамитової» 

революції в Чехословаччині  

111 
 
 

Демократичні основи відродження 

Чехословацької держави в 1944–1945 рр.  

112 

Демократія: сутність, доктрини, різновиди і 

труднощі  

61 

Державою неможливо управляти лише з 

центру  

66 

Драгоценные минералы  17 

Духовність у традиціях освіти  80 

Еволюція традицій "неполітичної політики" в 

діяльності опозиційної демократичної 

організації "Хартія-77" у Чехословаччині в 

1977–1989 рр.  

124 

Еволюція традицій партійної демократії в 

Чехословаччині в міжвоєнний період 1918–1938 

рр.  

131 

Еволюція чеських національно-демократичних 

ідей  

94 



 94 

Економічний розвиток чеських земель в складі 

Габсбурзької імперії  

71 

За незалежну самостійну Україну: боротьба 

рівнян за відновлення української державності, 

1987-1991 рр.  

2 

Завдання курсу «Історія південних і західних 

слов’ян», тематика лекцій, плани семінарських 

занять, питання для самостійної роботи, 

програмні питання до заліків і колоквіумів, 

рекомендована література  

30 

Загальний політичний страйк 5–6 листопада 

1923 року в Польщі і політика політичних 

партій  

125 

Закономерная связь между понятиями 

территории государственные государств 

участников международного терроризма, 

государств участников антитеррористической 

коалиции и государств нейтральных к 

международному терроризму  

23 

Закономерная связь между понятиями 

территория государственная и государственная 

граница 

143 

Закономерная связь между понятиями 

территория государственная и 

государственный терроризм 

145 

Закономерность делимитации территорий 

государственных при территориальной 

фрагментации государств 

26 

Закономерность интеграции государств в 

межгосударственные объединения  

113 



 95 

Закономерность количественного 

распределения минералов в техногенных 

россыпях  

139 

Закономерность количественного 

распределения минералов в техногенных 

золото- и алмазосодержащихся россыпях 

141 

Закономерность снижения радиоактивности 

техногенных формаций при бактериальном 

выщелачивании урана  

24 

Закономерность снижения радиоактивности 

техногенных формаций при бактериальном 

выщелачивании урана 

144 

Закономерность стабилизации температуры 

горных пород на границах геологических 

формаций, вмещающих точечные термические  

28 

Золото  12 

Ідейно-політична робота Соціалістичної спілки 

молоді ЧССР (1970–1977 рр.)  

48 

Інтерпретація Т. Г. Масариком чеських 

національних демократичних традицій як 

основи національної ідеології  

85 

Інформаційні аналітики-міжнародники: 

проблеми розвитку творчого мислення  

95 

Історична еволюція чехословацької демократії 101 

Історичні аспекти народознавчих досліджень 

Павла Чубинського  

132 

Історичні складові формування демократичних 

традицій в Чехії  

67 

Історичні фактори формування гуманістично-

демократичних традицій виховання в 

Чехословаччині  

62 



 96 

Історія західних та південних слов’ян: ХХ 

століття 

4 

Історія південних і західних слов'ян  45 

Історія південних і західних слов'ян  46 

Історія південних та західних слов’ян  33 

Історія середніх віків  34 

Классификация систем гидравлических 

методов опробования и разработки  

81 

Комплекс активных форм и методов обучения 

по курсу «Вопросы идеологической борьбы на 

мировой арене» 

29 

Конструювання Т. Г. Масариком політичної 

традиції «Гуманної демократії» в контексті 

формування демократичних засад 

чехословацького суспільства в 1918-1938 рр.  

126 

Контрпропагандистская работа в школе по 

разоблачению современного антикоммунизма 

против стран социалистичекого содружества  

55 

Коротка історична довідка, плани 

семінарських занять, питання для самостійної 

роботи, список загальної літератури до курсу 

«Історія південних і західних слов’ян»  

31 

Короткий довідник з комплексного 

країнознавства  

6 

Короткий довідник з комплексного 

країнознавства  

18 

Крах тоталітарних режимів. Слов’янські 

країни Центральної і Південно-Східної Європи 

на сучасному етапі  

72 

Кредитні технології  37 



 97 

Кредитні технології кредитно-модульної 

системи організації навчального процесу в 

ЄСПК  

36 

Кредитно-модульна система підготовки 

фахівців у контексті Болонської декларації  

38 

М. Костомаров і розвиток політичної думки на 

Україні  

60 

Методи збору, обробки та захист комерційної 

інформації  

19 

Методичні поради щодо підготовки та 

виконання дипломних робіт з історичних 

дисциплін студентами університету  

42 

Методичні поради щодо підготовки та 

оформлення курсових робіт з історичних 

дисциплін  

41 

Микола Костомаров – видатний діяч історичної 

науки  

120 

Молодежные организации СССР и ЧССР в 

советско-чехословацком экономическом 

сотрудничестве (1969–1977 рр.)  

49 

Навчальна програма курсу «Історія південних і 

західних слов’ян»  

32 

Наукові основи комплексного освоєння надр 

України  

13 

Научные основы комплексного освоения недр  20 

Научные основы комплексного освоения недр 21 

Научные основы недропользования в Украине  7 

Научные основы охраны недр  27 

Національно-демократичні традиції чеського 

народу в історичній пам'яті суспільства  

127 



 98 

Національно-історичні основи якісної еволюції 

формування демократичних традицій чеського 

народу  

73 

Недра и недропользование  114 

Нові обрії краєзнавчих студій  75 

Общественно-политическая деятельность 

молодежных организаций ЧССР в борьбе за 

мир и международную безопасность  

57 

Освітній осередок біля древлянських джерел  89 

Основи конституційного права  3 

Особливості формування традицій 

демократичного самоврядування в Чеських 

землях у ІІ половині ХІХ століття – на початку 

ХХ століття  

136 

Педагогические традиции и инновации в 

контексте гуманизации образования  

102 

Перша віха на скрижалях історії  103 

Перша річниця Конституції України  68 

Перший гуманітарний (РДГУ)  92 

Платина  14 

Політологія  35 

Положення про організацію навчального 

процесу в кредитно-трансферній системі 

підготовки фахівців у Рівненському 

державному гуманітарному університеті  

47 

Портрет історика-професіонала: на пошану 

проф. С. С. Трояна  

133 

Привітання з нагоди 10-річчя утворення 

історико-соціологічного факультету  

104 

Принципи надрокористування в Україні  8 



 99 

Принципы концепций комплексного 

промышленного освоения недр Ровенской 

области  

82 

Проблема чехословацької демократії та її 

традиції в чеській, словацькій, зарубіжній 

історіографії  

74 

Проблема чехословацької демократії та її 

традицій крізь призму чеської, словацької, 

зарубіжної історіографії  

86 

Проблеми професійної підготовки вчителя в 

умовах університету  

93 

Проблеми реалізації потенціалу студентської 

молоді  

90 

Проблеми розвитку творчого мислення при 

підготовці інформаційних аналітиків-

міжнародників  

121 

Проблемы государственного регулирования 

системы недропользования в Украине  

15 

Проблемы комплексного освоения недр  115 

Проблемы регулирования экономических 

отношений при комплексном освоении недр  

116 

Проблемы утилизации ядерного топлива 

аварийного энергоблока Чернобыльской АЭС  

117 

Програма вступних випробувань до 

магістратури РДГУ за спеціальністю 8.010103 

"Педагогіка і методика середньої освіти. 

Історія"  

43 

Програма вступних випробувань до 

магістратури РДГУ за спеціальністю 8.010103 

"Педагогіка і методика середньої освіти. 

Історія"  

44 



 100 

Програма державного екзамену для магістрів  40 

Проти фальсифікаторів історії  52 

Развитие интернационального сотрудничества 

молодежных организаций СССР и ЧССР в 

области культуры (1969-1977 рр.)  

51 

Рейтингова система оцінювання знань 

студентів РДГУ  

39 

Рецензія на книгу: Ю. Варгалик, О. Чмолик. 

Поколение. Очерк о современной молодежи 

социалистической Чехословакии 

53 

Рівненський державний гуманітарний 

університет  

137 

Рівненський державний гуманітарний 

університет як науковий центр утвердження 

Поліссєзнавства  

118 

Рівненський інститут слов’янознавства – центр 

підготовки національних кадрів для роботи в 

близькому зарубіжжі  

65 

Розвиток інтернаціонального співробітництва 

між молодіжними організаціями СРСР і ЧССР 

в процесі соціалістичної інтеграції (1969–1977 

рр.)  

1 

Розвиток інтернаціонального співробітництва 

молодіжних організацій СРСР і ЧССР (1969-

1977 рр.)  

50 

Роль гусистського руху у формуванні 

демократичних традицій у Чеських землях  

83 

Роль демократических традиций в 

формировании «паралельной культуры» в 

Чехословакии в период от «Пражской весны» 

до «бархатной революции»  

63 



 101 

Роль демократических традиций в 

формировании представлений о социализме в 

общественно-политической истории 

Чехословакии  

58 

Роль Т. Г. Маcарика у формуванні 

гуманістично-демократичної традиції 

виховання  

64 

Роль Чехословацкого рабочего класса в  

осуществлении производственной интеграции 

СССР и ЧССР (первая половина 70-х годов)  

54 

Світ на зламі епох: історія кінця ХІХ – 

середини ХХ ст.  

9 

Свойство месторождений углеродов 142 

Слов'янознавство в системі гуманітарних 

знань  

128 

Спогади про професора П. Ф. Щербину  138 

Становлення демократичних традицій у Чехії  105 

Сучасній освіті – нові педагогічні технології  96 

Теоретико-концептуальні засади сучасного 

країнознавства  

91 

Теоретические основы гидроэлеваторного 

подъема  

84 

Теорія економіки 25 

Тест на демократію  69 

Техника и технологии комплексного освоения 

недр  

22 

Україна – НАТО: проблеми інтеграції  87 

Українська меншість Чехословаччини у 

демократичному русі 1968–1969 рр.  

134 

Українці Чехословаччини в демократичному 

русі (1968–1969 рр.)  

70 



 102 

Уран  16 

Формування історичних компонентів 

традиційного базису чеської демократичної 

політичної свідомості в період середньовіччя  

88 

Формування традицій демократичної ідеології 

громадянського суспільства в Чеських землях 

в ХІХ-початку ХХ століття  

97 

Формування чеських національно-

демократичних традицій в епоху чеського 

національного відродження в концепції 

Альберта Пражанка  

129 

Центр «Геополітика» - ще одна сторінка в науці  76 

Чеська політична демократична традиція  98 

Чеські національно-демократичні ідеї в 

історичній перспективі  

106 

Чехословаччина в 60-ті роки «Празька Весна» 

в 1968 р. Чехословаччина в 70–80-ті роки  

77 

Явление глобально проявляющихся 

быстропротекающих геомеханических и 

термогидромеханических изменений в горных 

породах Мирового океана в период 

землетрясений и разработки месторождений 

углеродов  

140 

 



 103 

Зміст 

 
Вступ ................................................................................................. 4 

Основні дати життя та наукової діяльності  

Постоловського Руслана Михайловича .........................................8 

Бібліографія наукових праць професора Р. М. Постоловського ... 10 

Підручники, навчальні посібники, монографії,  

дисертаційні дослідження .................................................... 10 

Програми, методичні рекомендації та вказівки ................. 17 

Наукові статті, рецензії, тези ............................................... 20 

Відкриття, авторські свідоцтва, патенти ............................ 35 

Наукова школа вченого ................................................................. 37 

Кандидатські дисертації,  

виконані під керівництвом Р. М. Постоловського ............ 37 

Кандидатські дисертації, які виконуються  

під керівництвом Р. М. Постоловського ............................. 39  

Р. М. Постоловський – член редколегії наукових,  

науково-методичних журналів і збірників наукових праць ...... 40 

Інтерв’ю. Бесіди. Рецензії.  

Література про наукову та громадську діяльність ученого ....... 43 

Фотоматеріали ................................................................................ 47 

Фотографії ............................................................................. 48 

Титульні сторінки книг та наукових збірників .................. 57  

Алфавітний покажчик назв наукових праць  

Руслана Михайловича Постоловського ....................................... 91 



 104 

Біобібліографічний покажчик 

 

Постоловський Руслан Михайлович 

 
 
 

Відповідальний за випуск: С.Н. Грипич – доцент, 

 директор  Наукової бібліотеки РДГУ. 
 

Укладачі: С.Н. Грипич – доцент, 

 директор  Наукової бібліотеки РДГУ; 

 

М. П. Мельникович – бібліграф 

1 категорії Наукової бібліотеки РДГУ; 

 

 Н.В. Марчук – головний бібліограф 

Наукової бібліотеки; 

 

І. Б. Шиховцова – зав. сектором 

Наукової бібліотеки РДГУ. 

 

Комп’ютерний набір та  О.С. Поліщук – зав. сектором  

художнє оформлення: Наукової бібліотеки РДГУ. 

 

 

 

 

 

Формат 60*84 1/16 

Папір офсетний. Гарнітура Times. 

Тираж 100 прим. 

Наукова бібліотека РДГУ 

 


